

Số: /KH-BCĐ

Hậu Giang, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Công văn số 58/CV-BCĐQG ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc tiếp tục đẩy mạnh hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn và phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người thông qua tổ chức chiến dịch truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua đó, động viên khuyến khích được nhiều người tham gia hiến máu tình nguyện, đặc biệt trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên cả nước và tỉnh Hậu Giang hiện nay.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban vận động HMTN các cấp tổ chức các đợt tuyên truyền, vận động tham gia hiến máu tình nguyện và sắp xếp thời gian hợp lý ở từng điểm tổ chức tiếp nhận máu.

- Việc tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện phải đảm bảo thực hiện nghiêm thông điệp “5K” của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế) đối với các cán bộ làm việc trực tiếp từ tỉnh đến cơ sở và người dân tham gia hiến máu, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả.

- Tổ chức các điểm lấy máu một cách khoa học, bố trí không gian rộng rãi, các ghế lấy máu giữ khoảng cách xa nhau (2m), phun khử khuẩn thường xuyên trước và sau khi kết thúc buổi tiếp nhận máu.

- Đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn, phục vụ tận tình, tránh gây phiền hà cho người hiến máu.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người.

- Tổ chức tuyên truyền các thông tin hiến máu tình nguyện thông qua các đài truyền thanh địa phương, loa lưu động; qua đó, vận động mọi người tham gia hiến máu khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị bệnh nhân tại các bệnh viện trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp.

- Vận động tuyên truyền từng thành viên trong các loại hình câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, đặc biệt là những người hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên và không ngừng vận động thêm các đối tượng chưa hiến máu để tham gia hiến máu lần đầu.

- Tăng cường tuyên truyền đến mọi người phải có ý thức trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi tham gia hiến máu và nghiêm chỉnh chấp hành thông điệp “5K” của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế).

2. Công tác tổ chức

- Thời gian tổ chức: Tổ chức tiếp nhận máu từ ngày **05/8/2021** đến ngày **31/8/2021**.

- Số lượng: Dự kiến tổ chức **12** buổi tiếp nhận máu với số lượng **1.760** người đăng ký hiến máu và tiếp nhận **1.600** đơn vị máu trở lên.

- Thành phần: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, và Nhân dân...trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

* Bảng chỉ tiêu đăng ký tiếp nhận máu của các cơ quan, đơn vị, Ban Vận động HMTN huyện, thị xã, thành phố trong tháng 8/2021 cụ thể:

TT	Đơn vị tổ chức	Thời gian	Số lượng	Ghi chú
1	Xã Vị Tân, TP. Vị Thanh	05/8/2021	80	
	Phường III, TP. Vị Thanh		80	
2	Thị trấn Kinh Cù, huyện Phụng Hiệp	09/8/2021	80	
3	Xã Tân Phú, TX. Long Mỹ	10/8/2021	100	
4	Xã Hòa An, huyện Phụng Hiệp	11/8/2021	100	
	Xã Tân Bình, huyện Phụng Hiệp		80	
5	TP. Ngã Bảy	12/8/2021	120	
	Xã Nhơn Nghĩa A, huyện Châu Thành A		80	
6	Công an tỉnh	13/8/2021	100	
7	Thị xã Long Mỹ	15/8/2021	150	
8	Xã Thạnh Xuân, huyện Châu Thành A	17/8/2021	100	
	Xã Trường Long A, huyện Châu Thành A		100	

TT	Đơn vị tổ chức	Thời gian	Số lượng	Ghi chú
9	Xã Vĩnh Thuận Đông, huyện Long Mỹ	20/8/2021	100	
	Xã Lương Tâm, huyện Long Mỹ		100	
10	Huyện Châu Thành	25/8/2021	150	
11	Xã Hòa Mỹ, huyện Phụng Hiệp	27/8/2021	80	
12	Xã Hiệp Hưng, huyện Phụng Hiệp	31/8/2021	80	
	Xã Phương Bình, huyện Phụng Hiệp		80	

3. Thông điệp tuyên truyền

“Hiển máu an toàn - ĐỪNG NGẠI COVID-19”.

“Hiển máu an toàn - Phòng, chống dịch bệnh COVID-19”.

“Hiển máu cứu người - Xin hiến thường xuyên”.

“Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh

- Tổ chức triển khai Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Đôn đốc, nhắc nhở Ban vận động HMTN huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan cùng triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng đạt kết quả tốt nhất.

- Phối hợp với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu TP. Cần Thơ tổ chức tốt các buổi tiếp nhận máu an toàn, tiết kiệm và đạt kết quả cao nhất.

- Giao Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh có nhiệm vụ tham mưu, kiểm tra, giám sát và phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện phải chia thời gian hợp lý tránh cùng lúc tập trung quá đông, thực hiện nghiêm về quy định thông điệp “5K” của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh hỗ trợ và cử lực lượng tham gia tốt các buổi hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức.

- Ban hành văn bản chỉ đạo ngành dọc về công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trước tình trạng thiếu máu trong cấp cứu, điều trị bệnh nhân tại các bệnh viện trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp.

3. Ban Vận động hiến máu tình nguyện huyện, thị xã, thành phố

- Trưởng Ban Vận động hiến máu tình nguyện huyện, thị, thành phố có văn bản chỉ đạo quyết liệt đến Ban Vận động hiến máu xã, phường, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh trong công tác chuyên môn, tổ chức các điểm hiến máu an toàn, hiệu quả và thực hiện đúng theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lập kế hoạch tổ chức hiến máu, vận động các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, tổ chức xã hội và Nhân dân trên địa bàn tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch đăng ký với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Tổ chức tốt việc chăm sóc, tư vấn và sắp xếp theo đúng quy trình cho người đến tham gia hiến máu tình nguyện ở các điểm hiến máu lưu động tại các xã, phường, thị trấn...

- Giãn cách thời gian, đảm bảo an toàn cho người tham gia hiến máu tránh tập trung cùng lúc. Luôn theo dõi và nhắc nhở người tham gia hiến máu thực hiện đúng quy trình theo thông điệp “5K” của Bộ Y tế trong suốt thời gian tham gia hiến máu. Bố trí các điểm tiếp nhận máu rộng rãi, thoáng mát và giữ khoảng cách an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Hậu Giang./.

Nơi nhận:

- BCĐ quốc gia VĐHMTN (b/c);
- Thành viên BCĐ tỉnh (phối hợp t/h);
- Bệnh viện Huyết học - Truyền máu TP. Cần Thơ (phối hợp t/h);
- BVĐ HMTN huyện, TX, TP (t/h);
- Lưu: VT, NCTH.TN

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Thu Ánh**